
Databáze SCIP

Změny v legislativě chemických látek

Oldřich Jarolím

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Směrnice 2008/98/ES

• 9(1)(i) Členské státy přijmou opatření s cílem 

předcházet vzniku odpadů. Tato opatření alespoň:

– podporují snižování obsahu nebezpečných látek v materiálech a 

výrobcích, aniž by byly dotčeny harmonizované právní

požadavky týkající se těchto materiálů a výrobků stanovených

na úrovni Unie, a zajišťují, aby každý dodavatel předmětu ve

smyslu čl. 3 bodu 33 nařízení Evropského parlamentu a 

Rady (ES) č. 1907/2006 ( 1 ) poskytoval informace v souladu

s čl. 33 odst. 1 uvedeného nařízení od dne 5. ledna 2021;

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Směrnice 2008/98/ES

• 9(2) Evropská agentura pro chemické 

látky zavede databázi pro údaje, které jí 

mají být předkládány v souladu s odst. 1 

písm. i), do 5. ledna 2020 a spravuje ji. 

Zpřístupní ji subjektům zpracovávajícím 

odpady. Na požádání poskytne přístup k 

této databázi také spotřebitelům. 

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Oznamování do SCIP

• Substances of Concern In articles as such or in complex 

objects (Products)

• Požadavek směrnice o odpadech (čl. 9 WFD) 

– Implementováno v ČR zákonem 543/2020 Sb.

• Termín pro oznamování je 5. 1. 2021

• Databázi SCIP vede ECHA a je již přístupná

• Příprava oznámení přes IUCLID, odeslání přes 

oznamovací portál
– Možnost řešení system2system

• I testovací verze (trial service)
– https://ecs.echa.europa.eu/cloud/home.html

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Formát SCIP

• Formát SCIP - verze 3.0 od října 2021 

• Předmět - 58 prvků
– Identita

• Název

• Další identifikátory

– Kategorie výrobku

– Vlastnosti

– Pokyny pro bezpečné použití

– Identifikace SVHC látky

– Koncentrace

– Materiál 

– Součást složené věci

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Formát SCIP

• Dokumentace - 8 prvků

– Zejména identita společnosti

– Verze

• Látka – 38 prvků

– Identita

– Molekulární a strukturní vlastnosti

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Koho se povinnosti týkají

• Dodavatelů předmětů s SVHC látkami

• Mezi dodavatele patří dovozci a výrobci předmětů

• Ale i distributoři v dodavatelském řetězci

• Související povinnosti:

• Čl. 7(2) REACH – oznamování

– SVHC látka v koncentraci nad 0,1%

– A celkové množství ve všech předmětech nad 1 t/rok

• Čl. 33(1) REACH – předávání informací

– Oznamování – SVHC látka v koncentraci nad 0,1%

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Kandidátský seznam

• SCCP, ftaláty, UV absorbenty, Br FR, PAU, soli 

těžkých kovů atp.

• Nyní 219 látek

• Všechny SVHC látky měly být identifikovány do roku 

2020

https://echa.europa.eu/cs/candidate-list-table

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://echa.europa.eu/cs/candidate-list-table


Složené věci

• Rozhodnutí ESD C106/14: čl. 7 a 33 se vztahují i na 

předměty v komplexním předmětu

– „Nedovážíte jen kolo, ale množinu součástek, ze kterých 

sestává“

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Velmi složité složené věci

• kombinace jednodušších složených věcí 

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



11

Databáze SCIP

Výrobce/dovozce

Montovna

Distributoři

Uživatelé

Spotřebitelé

Komunikace dodavatelským řetězcem 

podle čl. 33 REACH

Informování 

spotřebitele

Čl. 33(2) REACH

Zpracovatelé 

odpadu

Odpad
Konec předávání 

informací

Databáze

Maloobchod

Zveřejnění informací

Čl. 9(1)(i) WFD

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Zjednodušené oznámení

• Simplified SCIP notification (SSN) – určené přednostně pro 
distributory

• Způsob jak odkázat na informace předložené jiným dodavatelem

• Nutné obdržet od dodavatele tzv. SCIP číslo

• Dodávaný předmět je stejný jako předmět, který firma obdržela

• Vztahuje se na předměty i složené věci

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Odkazování (referencing)

• Usnadnění pro oznamování složených věcí

• Způsob jak odkázat na informace předložené jiným 
dodavatelem

• Primárně zaměřeno na sestavovatele (assembler) věcí

• Nutné obdržet od dodavatele tzv. SCIP číslo

• Místo nového oznámení předmětu se oznamují jen podnikové 
údaje a odkaz pomocí SCIP čísla

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Problémy

• ECHA neměla dostatečné prostředky na 

databázi

• Otázka použitelnosti pro zpracovatele odpadu

• Odpovídá vynaložené úsilí výsledkům?

• Reakce spotřebitelů

• Vymahatelnost

• Informace o dovezených předmětech

• Analytická omezení

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Zveřejněná data

• Data zveřejněna v září 2021

• 6000 společností, 

• Nyní 6,7 mil. oznámení, zejména:

– stroje a jejich části; měřicí přístroje a jejich části; 

elektronická zařízení a jejich části; vozidla a jejich 

části; výrobky vyrobené z pryže; a nábytek. 

– Látky: olovo a jeho sloučeniny, Dechloran plus (DDC-

CO)

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Zveřejněná data

• Data můžeme vyhledávat podle názvu nebo 

značky výrobku, kategorie produktu, typu 

materiálu nebo chemického názvu

• SCIP-Database - ECHA (europa.eu)

Chemické látky: změny legislativy

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://echa.europa.eu/cs/scip-database



